
03.04.2025 г. 460

Об организации и проведении всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях Лабинского района

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования и науки
Краснодарского края от 6 марта 2025 года № 260 «Об организации и
проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных
организациях Краснодарского края, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования в 2024/2025 учебном году»
приказываю:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР-2025)
в общеобразовательных организациях (далее - ОО) Лабинского района,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, в 2024-2025 учебном году в сроки, утверждённые приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 13 мая 2024г. №1008.

2. Назначить Малькову Н.А., главного специалиста отдела общего
образования, муниципальным координатором проведения ВПР-2025.

3. Директору МКУ ИМЦ города Лабинска С.И. Клименко:
1) обеспечить проведение анализа результатов ВПР-2025;
2) рассмотреть результаты проведения ВПР-2025 на заседаниях

муниуипальнных методических объединений учителей;
3) предоставить анализ результатов ВПР-2025 в разрезе ОО

с динамикой результатов за 3 года в отдел общего образования до 20 июня
2025г.;

4) подготовить и направить в отдел общего образования
предложения в Комплекс мер по повышению качества образовательных
результатов обучающихся по учебным предметам, включённых в ВПР.

4. Руководителям ОО:
1) определить:
даты проведения ВПР-2025 в соответствии со сроками, утверждёнными

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13
мая 2024г. №1008;

места и сроки хранения материалов ВПР-2025;
2) назначить ответственных организаторов в ОО, организаторов

в аудитории, специалистов, обеспечивающих техническое сопровождение
проведения ВПР-2025, с соблюдением условий конфиденциальности;



3) обеспечить:
ознакомление ответственных организаторов в ОО и лиц, привлекаемых

к проведению ВПР-2025, с нормативными актами и инструктивными
материалами;

взаимодействие ответственных организаторов в ОО с муниципальным
координатором по вопросам организации и проведения ВПР-2025;

проведение ВПР-2025 в соответствии с нормативными актами и
федеральными инструкциями;

проверку работ в соответствии с федеральными критериями;
объективность результатов ВПР-2025;
внесение достоверных данных в формы сбора результатов выполнения

ВПР-2025;
своевременное выставление отметок за ВПР (в случае принятия в ОО

решения о выставлении), анализ результатов, разбор ошибок, допущенных
обучающимися при выполнении ВПР-2025;

использование результатов ВПР-2025 для совершенствования
преподавания учебных предметов;

4) организовать:
информационно - разъяснительную работу с обучающимися и их

родителями (законными представителями) по вопросам проведения ВПР-
2025 и использования результатов (проведение родительских собраний,
размещение информации по вопросам ВПР-2025 на официальных сайтах ОО,
информационных тендах, создание «Горячей линии» по вопросам ВПР-2025);

объективное проведение работ в соответствии с утверждённым
расписанием без предварительной подготовки обучающихся;

независимое наблюдение за соблюдением порядка проведения ВПР-
2025 в ОО и в аудиториях, путём привлечения представителей родительской
общественности и с использованием средств видеонаблюдения.

5) подготовить и направить в МКУ ИМЦ города Лабинска анализ
результатов ВПР-2025 в разрезе классов и предметов с динамикой
результатов за 3 года до 10 июня 2025г. (приложение).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника отдела общего образования Н.С. Королеву.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий
обязанности
начальника управления
образования
администрации
муниципального
образования Лабинский
район Н.В. Яковенко



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа управления образования

администрации муниципального образования Лабинский район
от 03.04.2025 года № 460

«Об организации и проведении всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях Лабинского района

в 2024-2025 учебном году»

Проект внесён:
главный специалист отдела общего
образования Н.А. Малькова

Согласовано:

Начальник отдела по вопросам правового,
материально-технического, транспортного
обеспечения В.С. Гущий

Начальник отдела общего образования Н.С. Королева

Заявка на рассылку: ОО

Заявку составил:
главный специалист отдела общего
образования Н.А. Малькова





ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1. Участники ВПР, обучающиеся в 4 – 8, 10 классов, в разрезе учебных предметов.
Предмет Класс Число участников Число ОО

Результаты ВПР по учебным предметам _____ класс
_____________________ ______

наименование предмета класс

Таблица 2 – Сравнительная статистика распределения отметок.
2025 год

Количество
участников

Распределение отметок в % Сравнение отметок с отметками по журналу
(%)

«2» «3» «4» «5» понизили подтвердили повысили
Лабинский район
ОО

2024 год
Количество
участников

Распределение отметок в % Сравнение отметок с отметками по журналу
(%)

«2» «3» «4» «5» понизили подтвердили повысили
Лабинский район
ОО



2023 год
Количество
участников

Распределение отметок в % Сравнение отметок с отметками по журналу
(%)

«2» «3» «4» «5» понизили подтвердили повысили
Лабинский район
ОО

Выводы:

Таблица 3 – Статистика по отметкам в разрезе общеобразовательных организаций (предмет, класс)
Количество
участников

Распределение групп баллов в %
«2» «3» «4» «5» качество знаний

Лабинский район
ОО

Таблица 4 – Динамика результатов в разрезе общеобразовательных организаций (предмет, класс)
Предмет, класс

распределение групп баллов в %
Предмет, класс

«2»
2023

«2»
2024

«2»
2025

Динамика
«2»

качество
знаний
2023

качество
знаний
2024

качество
знаний
2025

Динамика
качества знаний

Лабинский район
ОО

Анализ результатов ВПР по учебным предметам (с указанием тем, вызвавших наибольшие затруднения у обучающихся,
возможных причин и практических путей их преодоления):


